РЕШЕНИЕ КОВРОВСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА №218-22 ОТ 05.12.2001

Об утверждении  Положения

о порядке формирования

резерва руководящих кадров

муниципальных предприятий

города Коврова и организации

работы с ним.

Руководствуясь ст.18 Устава г.Коврова, рассмотрев представление главы администрации г.Коврова  от 03.12.2001г. №1-25/1897, Ковровский городской Совет народных депутатов  РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке формирования резерва руководящих кадров муниципальных предприятий города Коврова и организации работы с ним (приложение).

Председатель Ковровского городского

Совета народных депутатов

А.Р.
Меркушев

[image: image1.emf]Приложение  к решению    Ковровского городского    Совета народных депутатов     №218 \ 22     от  05.12.2001 года   Положение   о порядке формирования резерва руководящих кадров   муниципальных предприятий города Коврова   и организации работы с ним.   1. Общие положения   1.1.   Настоя щее Положение определяет порядок формирования резерва руководящих  кадров муниципальных предприятий города Коврова и организацию работы с ним.   1.2.   Цель работы с резервом  -  формирование в Администрации города контингента  высококвалифицированных и подготовленных  к руководящей работе  кадров, способных  решать задачи, возложенные на муниципальные предприятия.   1.3.   Резерв руководящих кадров муниципальных предприятий  -  это   сформированная в установленном порядке группа перспективных специалистов   для их целенаправленной  подготовки и последующего выдвижения на должности   руководителей.   1.4.   Основными задачами формирования резерва и работы с ним являются:   -   подготовка руководящих кадров;   -   своевременное замещение должностей руководящего состава наиболее  квалифицированными специа листами;   -   укрепление и стабилизация руководящих кадров, обеспечение их   преемственности.   1.5.   Ответственность за формирование резерва и организацию работы с ним   возлагается на управление делами Администрации города Коврова.   2. Формирование резерва   2.1.   Отб ор кандидатов для зачисления в резерв производится на основе   изучения и оценки результатов производственной деятельности, личных и   деловых качеств специалистов.   2.2.   При отборе кандидатов на зачисление в резерв также учитывается:   -   соответствие имеющегося  у работника образования специальностям,   предусмотренным по предполагаемой к замещению должности;   -   наличие опыта работы по предполагаемому виду деятельности;   -   начальный уровень знаний нормативных правовых актов,   регламентирующих  деятельность соответствующих к атегорий руководителей.     2.3.   Резерв формируется из работников, аттестованных к выдвижению на  вышестоящие должности или на работу с большим объемом, а также лиц, проявивших  организаторские способности при выполнении служебных обязанностей.   2.4.   Отбор кандидатов на з ачисление в резерв осуществляется управлением делами  Администрации города совместно с руководителями муниципальных предприятий.

Количество специалистов, рассматриваемых для зачисления и зачисляемых в резерв для выдвижения на соответствующую должность, не ограничивается.
2..5.
Представление о зачислении работника в резерв может быть подписано
управляющим делами Администрации либо руководителем предприятия.
Представление составляется в произвольной форме.
2..6.
Отобранные кандидатуры обсуждаются на заседании коллегии
Администрации.

2..7.
Кандидат на зачисление в резерв вправе присутствовать при обсуждении
его кандидатуры на заседании коллегии.

Зачисление специалиста в резерв производится с его согласия.
2..8.
Зачисление в резерв специалистов, работающих на других предприятиях,
производится с учетом мнения руководителей этих предприятий.
2..9.
Решение о зачислении в резерв (исключении из него) принимается
Главой администрации города и оформляется соответствующим распоряжением.
Распоряжение доводится до сведения работника управлением делами Администрации города под расписку в десятидневный: срок с момента его подписания.

2.10.
Исключение специалистов из резерва осуществляется в
индивидуальном порядке в соответствии с пунктом 4.2. настоящего Положения.
2.11.
Срок пребывания специалиста в резерве не должен превышать 3 лет.
Лица,   успешно    выполнившие    индивидуальные    программы    подготовки
специалистов, зачисленных в резерв, но по объективным причинам не назначенные в период пребывания в резерве на планируемые для них должности, могут вновь зачисляться в резерв на общих основаниях.

2.12.
Управление делами администрации города ведет Реестр специалистов,
зачисленных в резерв.

3. Работа с резервом
3.1.
Управление делами Администрации города совместно с руководителями
предприятий, в которых планируется перемещение сотрудников, зачисленных в
резерв, составляют индивидуальные программы подготовки этих специалистов.
Индивидуальная программа составляется с учетом теоретической и практической подготовленности специалиста.

Индивидуальные программы подготовки специалистов утверждаются Главой администрации города.

Руководители предприятий, в которых работают специалисты, зачисленные в
резерв, обеспечивают им условия по повышению профессионального мастерства
в соответствии с этими программами.
'

3.2. Индивидуальная программа подготовки специалиста, зачисленного в резерв, должна предусматривать прохождение курса теоретической подготовки, а также мероприятия и сроки их проведения по приобретению, использованию и проверке необходимых по соответствующей должности навыков и умений.
3.3. Основными формами теоретической подготовки резерва являются:
-
направление на курсы повышения квалификации в образовательные
учреждения;

-
участие в научно-практических конференциях;
-
обучение на курсах подготовки резерва с привлечением научно-
педагогических кадров к проведению учебных занятий на договорной основе.
В этом случае Администрация города заключает договор с руководителями соответствующих образовательных учреждений, совместно с ними определяет программу обучения, формы и сроки ее реализации.

3.4.
Обязательными элементами программы теоретического обучения
являются:

· правовая подготовка;
· подготовка в области управления;
· подготовка в области организации работы с кадрами;
· подготовка в области психологии управления.
3..5.
По завершении теоретической части подготовки специалисты,
обучавшиеся на курсах повышения квалификации, представляют документ об
окончании курсов, а в остальных случаях, предусмотренных пункте 3.3.
специалистами представляется письменный отчет о прохождении учебы.
3..6.
Основными формами практической подготовки резерва являются:
· стажировка по соответствующей должности;
· участие в подготовке бизнес-планов по совершенствованию деятельности предприятий, а также различных материалов для принятия управленческих решений;

-
привлечение к организации и проведению мероприятий по профилю
деятельности (специальности), предполагаемой к замещению должности;
-
исполнение обязанностей временно отсутствующего руководителя (отпуск,
болезнь, командировка и т.д.).

4. Организация контроля
4.1.
Основными формами контроля являются:'
-
ежегодный отчет специалиста, представляемый в управление делами
администрации города и руководителю муниципального предприятия, а при
необходимости - заслушивание отчета на коллегии.

-
заслушивание на коллегии управления делами,
руководителей
муниципальных предприятий о ходе формирования резерва и работы с ним, в том
числе, о выполнении специалистами, зачисленными в резерв, их индивидуальных
программ подготовки;

Письменный отчет специалиста, зачисленного в резерв, приобщается к его личному делу.

4..2.
В случаях неудовлетворительного выполнения специалистом
индивидуальной программы подготовки и снижения уровня и результатов
производственной деятельности, он исключается из резерва.
4..3.
Итоги работы с резервом ежегодно обсуждаются на коллегии
Администрации города, где намечаются пути ее совершенствования.